ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
_  W

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
//, Л?,

Г. Грозный

Об утверждении Порядка и условий бесплатного посещения членами
многодетных семей музеев, парков культуры и отдыха, находящихся
в ведении исполнительных органов Чеченской Республики, а также

выставок, организацию которых осуществляют учреждения и
организации, находящиеся в ведении исполнительных органов

Чеченской Республики

В соответствии с подпунктом «д» пункта 3 Указа Президента
Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной
поддержки многодетных семей», пунктом 5 части 1 статьи 6 Закона
Чеченской Республики от 30 декабря 2023 года № 73-РЗ «О многодетной
семье в Чеченской Республике и мерах по ее социальной поддержке»
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок и условия бесплатного
посещения членами многодетных семей музеев, парков культуры и отдыха,
находящихся в ведении исполнительных органов Чеченской Республики, а
также выставок, организацию которых осуществляют учреждения и организации,
находящиеся в ведении исполнительных органов Чеченской Республики.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Чеченской Республики:

2.1. Принять муниципальные правовые акты, определяющие порядок и
условия посещения членами многодетных семей музеев, парков культуры и
отдыха, находящихся в ведении органов местного самоуправления, а также
выставок, организацию которых осуществляют учреждения и организации,
находящиеся в ведении органов местного самоуправления;

2.2. Обеспечить информирование многодетных семей о праве на
бесплатное посещение муниципальных учреждений культуры.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,

осуществляющего координацию деятельности исполнительного органа
Чеченской Республики в сфере культуры.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

М.Х. Даудов

ЗЕРЖДЕН
ановлением Правительства
некой Республики

/ А .  /с ^ , S o /

ПОРЯДОК и  УСЛОВИЯ
бесплатного посещения членами многодетных семей музеев, парков

культуры и отдыха, находящихся в ведении исполнительных органов
Чеченской Республики, а также выставок, организацию которых
осуществляют учреждения и организации, находящиеся в ведении

исполнительных органов Чеченской Республики

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия бесплатного
посещения членами многодетных семей музеев, парков культуры и отдыха,
находящихся в ведении исполнительных органов Чеченской Республики,
а также выставок, организацию которых осуществляют учреждения и
организации, находящиеся в ведении исполнительных органов Чеченской
Республики (далее соответственно -  учреждения, музеи, парки культуры и
отдыха, выставки).

2. Многодетным семьям (членам многодетных семей) в любом
составе и независимо от места жительства предоставляется право на
бесплатное и неограниченное посещение музеев, парков культуры и отдыха,
а также выставок, за исключением выставок, проводимых в государственных
музеях, парках культуры и отдыха, иными организациями (совместно с
иными организациями) на условиях возмездных договоров.

3. Право бесплатного посещения многодетными семьями учреждений
и (или) выставок не предусматривает бесплатное экскурсионное сопровождение.

4. Обязательным условием для бесплатного посещения ребенком из
многодетной семьи, не достигшим возраста 14 лет, учреждений и (или)
выставок, является его сопровождение родителем (законным представителем)
или иным совершеннолетним лицом.

При сопровождении ребенка из многодетной семьи, не достигшего
возраста 14 лет, иным совершеннолетним лицом, не являющимся членом
многодетной семьи, указанное лицо не имеет права на бесплатное посещение
учреждений и (или) выставок, если иное не установлено законодательством
Российской Федерации.

5. В целях бесплатного посещения учреждений и (или) выставок
член многодетной семьи обращается в учреждение в дни и часы работы
учреждения с предъявлением документов и (или) сведений, предусмотренных
пунктом 7 настоящего Порядка.

6. Бесплатные билеты предоставляются многодетным семьям (членам
многодетных семей) при одновременном соблюдении следующих условий:

а) предъявление удостоверения единого образца, подтверждающего
статус многодетной семьи в Российской Федерации, по форме, утвержденной
Правительством Российской Федерации (далее -  удостоверение единого
образца), или двухмерного штрихового кода (QR-кода), содержащегося в
электронном удостоверении многодетной семьи и содержащем сведения,
предусмотренные пунктом 3 распоряжения Правительства Российской
Федерации от 29 июня 2024 года № 1725-р (далее -  двухмерный штриховой
код (QR-код);

б) недостижение старшим ребенком многодетной семьи возраста 18
лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации,
осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.

7. Посещение многодетными семьями (членами многодетной семьи)
учреждений и (или) выставок осуществляется при предъявлении:

удостоверения единого образца или двухмерного штрихового кода
(QR-кода);

паспорта или иного документа, удостоверяющего личность (в
отношении членов многодетной семьи, достигших возраста 14 лет);

студенческого билета, оформленного в соответствии с требованиями
приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от
22 марта 2013 года № 203 «Об утверждении образцов студенческого билета для
студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих
программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры»,
от 5 апреля 2013 года № 240 «Об утверждении образцов студенческого билета
для студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих
образовательные программы среднего профессионального образования»
(в отношении членов многодетной семьи, достигших возраста 18 лет).

8. Удостоверение единого образца и документы, указанные в абзацах
третьем, четвертом пункта 7 настоящего Порядка, представляются в виде
оригиналов или нотариально заверенных копий и должны подтверждать
принадлежность посетителей (посетителя) к членам многодетной семьи.

Учреждение не вправе требовать от посетителей, являющихся членами
многодетных семей, предъявления документов и (или) сведений, не
указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

9. В случае если при сканировании двухмерного штрихового кода
(QR-кода) лицом, осуществляющим проверку отнесения гражданина и (или)
членов его семьи к составу многодетной семьи (далее -  проверяющее лицо),
указанный двухмерный штриховой код (QR-код) не считывается и на экране
мобильного приложения «Госуслуги» или специального технического
устройства проверяющего лица появляется одно из следующих сообщений об
ошибке: «QR-код не распознан», «Данные не найдены», «Не удалось загрузить
данные», подтверждение статуса многодетной семьи осуществляется при
предъявлении удостоверения единого образца.

10. При посещении многодетными семьями (членами многодетной
семьи) учреждений и (или) выставок каждому посетителю, являющемуся

членом многодетной семьи, выдается бесплатный билет. Форма, порядок
выдачи И учета таких билетов утверждается локальным актом учреждения.

Пропуск членов многодетной семьи (члена многодетной семьи) в
учреждение и (или) на выставку осуществляется учреждениями с учетом
информации о возрастном ограничении пропуска членов многодетной семьи
непосредственно в учреждение и (или) информации о возрастной категории
музейных экспозиций и выставок.

11. Основаниями для принятия учреждением решения об отказе в
предоставлении многодетным семьям (членам многодетных семей)
бесплатного посещения являются:

1) непредъявление документов и (или) сведений, указанных в пункте
7 настоящего Порядка;

2) наличие в удостоверении единого образца и документах, указанных
в абзацах третьем, четвертом пункта 7 настоящего Порядка, повреждений,
исправлений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание;

3) несоблюдение условий, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;
4) непредъявление удостоверения единого образца в случае,

указанном в пункте 9 настоящего Порядка.
12. Информация о настоящем Порядке доводится до сведения

посетителей, являющихся членами многодетных семей, посредством её
размещения на официальных сайтах учреждений в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», на страницах учреждений в
социальных сетях, а также на специально оборудованных информационных
стендах, размещаемых учреждениями в доступных для посетителе местах.

13. Учреждения ведут учет многодетных семей (член0̂ 1̂̂ ^ ^ ^ ^ н ы х
семей), воспользовавшихся правом бесплатного посеще
культуры и отдыха и (или) выставок.